
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2341469 de 14/12/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora JOSIENE 
TAVARES DE LIMA Id. Funcional nº57191508/1, ocupante do cargo de As-
sistente de Gestão B / Coordenador, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF/SEPLAD, no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de 
janeiro de 2024, referente ao período aquisitivo de 17 de dezembro de 
2022 a 16 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1025056

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0388/2023-GABS/SEPLAD, DE 18 DEDEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to Estadual no 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196 de 22 de novembro de 2022,
Considerando a necessidade de retificação do nome do candidato do Con-
curso Público C – 208, da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico – 
PAE nº 2023/1402433.
R E S O L V E:
Art. 1º. Retificar o nome do candidato PAULO SERGIO MIKOCAK para 
PAULO SERGIO MIKOCZAK, nomeado através da PORTARIA Nº 0352/2023, 
de 13 de novembro de 2023, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
Policial Penal (Masculino) – GUAMÁ, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária (SEAP).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1025117

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 299 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023,
publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2022/645959
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, ao servidor RAIMUNDO NONATO MARQUES
matrícula nº3150429/1, ocupante da função de AUX. OPER. GRAFICAS D,
Licença Prêmio de 60 (trinta) dias referentes ao período aquisitivo de 2011 
à 2014 a contar de 02/01/2024 à 02/03/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1025264
PORTARIA Nº 294 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2022/785589
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, ao servidor NILTON NUNES DIAS , matrícula nº 5051347/2, 
ocupante da função de AUX. ATIVIDADES GRÁFICAS “A” Licença Prêmio 
de 60 (sessenta) dias, referente aos períodos aquisitivos de 1997 a 2000, 
30 (trinta) dias a contar de 01/02/2024 à 01/03/2024 e 30 (trinta) dias, 
referente aos períodos aquisitivos de 2015 a 2018, a contar de 02/03/2004 
à 31/03/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1025273

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 298/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor REYNALDO THADEU MAGALHÃES DA CRUZ, Ma-
trícula n° 3151824/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo dis-
criminado:
CONTRATO CTR 048/2023-IOE e a GUARD SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA inscrita no (CNPJ sob o nº 24.726.596/0001-70);
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor CLEITON COSTA BRITO, 
Matrícula n° 57196200/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 1025164

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 048/2023 - IOE.
PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2023/IOE
PAE: 2023/1137821 - IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE MONITORAMENTO CONTÍNUO, SUPORTE TÉCNICO, GARANTIA 
E MANUTENÇÃO DE VERSÕES, ATUALIZAÇÕES E OPERAÇÃO ASSISTIDA 
PARA SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO DE VULNERABILIDADES “POWERED 
BY N-STALKER”, JÁ INSTALADO NA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 448.243,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil duzentos e qua-
renta e três reais).
Data de assinatura: 19/12/2023
Data da Vigência: 19/12/2023 a 18/12/2024.
Funcional Programática: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 411.0008338C
Natureza da Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 01510.000061.000000
Contratado: GUARD SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
(CNPJ Nº 24.726.596/0001-70)
Endereço: ROD JOSE CARLOS DAUX SC 401, N° 4150,SALAS 1 E 2, CEP: 
88.032-005, BAIRRO JOAO PAULO, cidade de Florianópolis – SC
E-mail: rafael@guardti.com.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 1025146

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 011/2023/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto Contratação de Empresa Espe-
cializada para a Aquisição de Solução Pronta de Gestão do Ambiente de Pu-
blicação, Controle de Versões de Arquivos, Controle de Acesso, Criptografia 
de Conteúdo Sensível, Assinatura de Documento com Certificado Digital, 
Carimbo de Tempo, Gestão de Franquias, Gestão de Força de Vendas e 
Conformidade com Confidential Consortium Framework para a Imprensa 
Oficial do Estado do Pará – IOEPA, bem como Serviços de Implantação, 
Manutenção e Suporte Técnico.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COM-
PRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 09/01/2024.
Hora de abertura: 09h30min. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
FONTE DO RECURSO: 01 501 0000 61
NATUREZA DA DESPESA: 339040
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.126.1508.8238
PLANO INTERNO: 412.000.8238C
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

Protocolo: 1025311


